(fides, quae creditur). Es indudable que existen verdades cuya creencia es tan imprescindible para la salvacion que en ellas debe tenerse una fe explicita, ya que sin este requisito el hombre no puede conocer á Dios, su fin último, ni aun aspirar á poseer este suno bien — actus fidei explicitus necessitate medii; pero al lado de éstos hay otros artículos de fe más ó ménos intimamente relacionados con los primeros, que el individuo puede ignorar y para los que no se requiere un acto de fe explícito, sino solamente implícito, por estar contenidos en la creencia general en la Revelacion y en la Iglesia, siempre que la ignorancia de estos artículos no sea culpable.

Thom. II. II. q. 2. a. 5: Respondeo dicendum, quod praecepta legis, quae homo tenetur implere, dantur de actibus virtutum, qui sunt via perveniendi ad salutem. Actus autem virtutis sumitur secundum habitudinem habitus ad objectum. Sed in objecto cujuslibet virtutis duo possunt considerari: scilicet id, quod proprie et per se est objectum virtutis, quod necessarium est in omni actu virtutis, et iterum id quod est per accidens, sive consequenter se habens ad propriam rationem objecti: sicut ad objectum fortitudinis proprie et per se pertinet sustinere pericula mortis et aggredi hostes cum periculo propter bonum commune; sed quod homo armetur et ense percutiat in bello justo, aut aliquid hujusmodi faciat, reducitur quidem ad objectum fortitudinis, sed per accidens. Determinatio ergo virtuosi actus ad proprium et per se objectum virtutis est sub necessitate praecepti, sicut et ipse virtutis actus; sed determinatio actus virtuosi ad ea, quae accidentaliter et secundario se habent ad proprium et per se virtutis objectum, non cadit sub necessitate praecepti, nisi pro loco et tempore. Dicendum ergo est, quod fidei objectum per se est id, per quod homo beatus efficitur. Per accidens autem aut secundario se habent ad objectum fidei omnia, quae in Sacra Scriptura divinitus tradita continentur. Quantum ergo ad prima credibilia, quae sunt articuli fidei, tenetur homo explicitamente credere, sicut et tenetur habere fidem. Quantum autem ad alia credibilia, non tenetur homo explicitamente credere, sed solum implicitamente, vel in praeparatione animi, in quantum paratus est credere, quidquid Scriptura divina continet. Sed tunc solum hujusmodi tenetur explicitamente credere, quando hoc ei constiterit in doctrina fidei contineri.

Cf. Lugo, De Fid. Disp. III. n. 47: De ordine dignitatis non est dubium, cum aliqua (fidei objecta) sint digniora et nobiliora in sua entitate. ut ea, quae pertinent ad Deum in se et rursus ea, quae pertinent ad Christum Dominum, et sic de aliis. Non dico, esse digniora fide, sed esse majoris dignitatis et nobilitatis in se. Neque enim est dubium de ordine necessitatis; nam aliqua sunt necessaria simpliciter, ut essentia et attributa Dei, item immortalitas animae rationalis et similia. Alia sunt contingentia: ut creatio mundi, passio Christi etc.